عرب های مهاجر با بربرها، یعنی ساکنان بومی آن سرزمین، آمیختند و به عرب های افریقایی تبدیل شدند و نسل، فرهنگ و زندگی جدیدی به وجود آمد که از اسلام، سنت های قبایلی و شرایط منطقه ای متأثر بود. محمد زینهم محمد عزب که کتاب ((تاریخ مملکه الاغالیه)) نوشته ابن وردان را تصحیح کرده، مقدمه و حواشی مفصلی به آن افزوده است. مقاله حاضر ترجمه این مقدمه است.

ایجاد حکومت اغالیه در افریقیه در سال ۱۸۴هـ / ۸۰۰م با ناآرامی ها و هرج و مرج و درگیری مذهبی و شورش های سپاهیان عرب و بربر حاکم در منطقه، در مدتی طولانی، یعنی از خلافت هشام بن عبدالملك (۱۰۵-۱۲۵هـ / ۷۲۴-۷۴۳م) تا پایان دولت اموی در سال ۱۳۲هـ / ۷۵۰م، ارتباط تنگاتنگی دارد. (۲)

در حقیقت خلافت عباسی در مشرق جهت تثبیت موقعیتش مشکلاتی داشت و بر خود فرض می دید که با زندیقان بجنگد و بر جنبش های علویان چیره شود و خطر رومیان را مرتفع نماید. از این رو خلیفه ابوالعباس سفاح نسبت به آن چه در سرزمین مغرب (الف) رخ می داد، اهتمام زیادی به خرج نداد، زیرا اندیشه اش متوجه مشرق بود.

در این جا اندکی به این استان می پردازیم تا ببینیم در آن دوران اوضاع آن چگونه بوده است.

نگاهی گذرا به امارت افریقه

بعد از این که مسلمانان در محل ((سبیطله)) برکشور روم پیروز شدند (۵۲۷/۶۴۸م) و عقبه بن نافع فهری مسجد جامع شهر قیروان (۱۳) را در فاصله سال های ۵۰-۵۵۵ / ۶۷۰-۶۷۵م بنا نهاد، استان افریقه پا به عرصه وجود گذاشت. استان افریقه اسلامی ولایت مستقلی شد که دارای استاندار و مدیریت جدای از مصر بود. هنگامی که حسان بن نعمان غسانی (۷۱-۸۵ / ۶۹۰-۷۰۴م) استاندار آن جا شد، برای آن استان نظام اداری جدیدی پی ریخت. حدود جغرافیایی و سیاسی این استان با حدود استان افریقه روم برابر است. افریقه روم در برگیرنده استان طرابلس بود که خود افریقه به آن اضافه شده بود و به طور تقریبی می توان محل آن را جمهوری فعلی تونس قلمداد کرد.

نقطه غربی قدرت عباسیان شهر ((اربه)) واقع در کناره بالایی رودخانه شلف بود - هارون الرشید کارگزار عرب بی نظیری مثل هرثمه بن اعین را استاندار این منطقه کرد. وی یکی از مردان بزرگ حزب عربی در سرزمین هارون الرشید و پیرمرد با تجربه ای در زمینه جنگ و حکمرانی بود. (۲۴)

هرثمه بن اعین نزدیک به دو سال (۱۸۰-۱۸۱هـ / ۷۹۶-۷۹۷م) در افریقیه حکومت کرد. طی این مدت اندک، آرامش و ثبات به منطقه بازگشت. هرثمه از نو شهرها، بندرها و اسکله ها را تجدید بنا کرد تا اعتماد مردم را به حکومت عباسی جلب کند. بندر تونس را از نو ساخت، مسجد قیروان را تعمیر کرد و بازارهایی در آن درست کرد و به ساختن خانه های مردم توجه نشان داد.

بعد از این دو سال - آن گونه که ابن خلدون می گوید - هرثمه بن اعین دید به دلیل اقداماتش در افریقیه امنیت و آسایش در این منطقه حاکم شده است، و در حقیقت او سختی فراوانی کشیده و خود را به تنگنا افکنده است، و خواست که به بغداد باز گردد. در سال ۱۸۱هـ / ۷۹۷م به بغداد بازگشت و از یاران و معتمدین هارون الرشید شد. هارون فرماندهی سپاه را به او واگذار کرد. (۲۵)

در سال ۱۸۱هـ امیرالمومنین هارون الرشید محمد بن مقاتل عکی (۲۶) را استاندار افریقیه کرد. وی برادر رضاعی هارون بود و پدرش از مردان بزرگ حکومتی محسوب می شد. اما وی در مقام استانداری برای هارون الرشید نیکو سیرت نبود.

در دوران او هیچ انقلاب یا عصیان از سوی خوارج گزارش نشده است. وی به سازندگی اهمیت می داد لذا مسجد اعظم قیروان را ساخت. هم چنین به فقها، علما و شعرا توجه می کرد؛ به عنوان مثال و نه منحصر، عبدالرحمان بن زیاد بن انعم، بهلول بن راشد و ابن فروخ را نام می بریم. (۵۵)

۱) ایجاد حکومت اغالبه (۱۸۴-۵۲۹۶ / ۸۰۰م) در میان اوضاع و احوالی که در فصل پیشین ذکر شد، ابراهیم بن اغلب در عرصه زندگی سیاسی در سرزمین افریقیه پدیدار شد. گفته شده که ظهور او نتیجه خدمتش در سپاهیان بنی مهلب بوده است. (۵۶) ابن اثیر گفته است: ابراهیم بن اغلب در سال ۵۱۸۰ در استان زاب بود و با ((هرثمه بن اعین)) کنار آمد و هدایایی برای او فرستاد و هرثمه او را حاکم زاب کرد.